

Nota integrativa

Il bilancio dell'esercizio chiuso il 31/12/2008 e la presente nota integrativa sono redatti in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435 bis C.C..

Si evidenzia che il presente bilancio è redatto con riferimento alle norme del codice civile in materia.

Per effetto degli arrotondamenti degli importi all'unità di euro, può accadere che in taluni prospetti, contenenti dati di dettaglio, la somma dei dettagli differisca dall'importo esposto nella riga di totale.

Nella redazione del bilancio d'esercizio sono stati osservati i seguenti principi generali:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- sono indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

La struttura dello stato patrimoniale e del conto economico è la seguente:

- lo stato patrimoniale ed il conto economico riflettono le disposizioni degli artt. 2423-ter, 2424 e 2425 del Codice Civile.
- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente.
- non sono indicate le voci che non comportano alcun valore, a meno che esista una voce corrispondente nell'esercizio precedente.
- l'iscrizione delle voci di stato patrimoniale e conto economico è stata fatta secondo i principi degli artt. 2424-bis e 2425-bis del Codice Civile.
- non vi sono elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci;
- i criteri di valutazione non sono stati modificati rispetto a quelli adottati nel precedente esercizio;
- i valori delle voci di bilancio dell'esercizio in corso sono perfettamente comparabili con quelli delle voci del bilancio dell'esercizio precedente.

CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DEI VALORI DI BILANCIO

I criteri di valutazione sono in linea con quelli prescritti dall'art. 2426 del Codice Civile, integrati dai Principi Contabili emanati dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri.

I valori non espressi in origine in moneta avente corso legale nello stato sono stati convertiti in euro alla data di riferimento dell'operazione.

In particolare i criteri utilizzati sono i seguenti:

Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni sono iscritte al costo di acquisto o di produzione.

Il costo di produzione delle immobilizzazioni costruite in economia ed il costo incrementativo dei cespiti ammortizzabili comprende tutti i costi direttamente imputabili ad essi; il valore è stato definito sommando il costo dei materiali, della mano d'opera diretta e di quella parte di spese di produzione direttamente imputabili al cespite.

Le spese di manutenzione e riparazione delle immobilizzazioni tecniche sono state imputate direttamente nell'esercizio e sono perciò estranee alla categoria dei costi capitalizzati, salvo quelle che, avendo valore incrementativo, sono state apportate ad incremento del valore del cespite secondo i principi di cui sopra.

Il valore dei costi non ammortizzati iscritti in bilancio è inferiore alle riserve disponibili.

Crediti

I crediti sono iscritti secondo il loro presumibile valore di realizzo; non si è, infatti, ritenuto necessario operare rettifiche di valore, essendo gli stessi o già incassati al momento della redazione della presente nota integrativa o vantati nei confronti di soggetti istituzionalmente solvibili.

Lavori su ordinazione

I servizi in corso su ordinazione sono stati valutati in conformità all'art. 2426, n.11), cod. civ., sulla base dei corrispettivi contrattuali maturati con ragionevole certezza.

Trattamento di fine rapporto

Nella voce "Trattamento di fine rapporto subordinato" è stato indicato l'importo calcolato a norma dell'art. 2120 cod. civ..

Ratei e risconti

Nella voce "Ratei e risconti attivi" sono iscritti proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi.

Nella voce "Ratei e risconti passivi" sono iscritti costi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e proventi percepiti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi.

In tali voci sono state iscritte solo quote di costi e proventi comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in ragione del tempo.

Fondi per rischi e oneri

Sono stati accantonati fondi per rischi e oneri destinati solo a coprire perdite o debiti di natura determinata, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio sono indeterminati o l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Ricavi e costi

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri sono stati indicati al netto dei resi, degli sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi.

Criteri applicati nelle rettifiche di valore

Non si sono effettuate rettifiche di valore.

Ammortamenti

Gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali e immateriali sono stati calcolati sulla base della residua possibilità di utilizzazione di ogni singolo cespite.

Nell'anno d'acquisto s'è applicata un'aliquota ridotta pari alla metà di quella prevista dai coefficienti indicati dal Ministero delle Finanze, ritenuta corrispondente all'effettivo utilizzo nel periodo.

Rivalutazioni

I beni strumentali non sono stati sottoposti ad alcuna rivalutazione o svalutazione.

MOVIMENTI DELLE IMMOBILIZZAZIONI**IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI**

Codice	Descrizione	31-dic-07	Incrementi	Dismissioni	31-dic-08
102001	Software	143.887	7.330	-	151.216

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Codice	Descrizione	31-dic-07	Incrementi	Dismissioni	31-dic-08
102010	Fabbricato uffici e laboratorio	1.187.575	30.870	-	1.218.445
102020	Impianti laboratorio	471.450	35.250	-	506.700
102030	Impianti vega	24.766	-	-	24.766
102040	Apparecchiature scient.	4.097.582	338.906	-	4.436.488
102050	Macchinari sollevamento	60.928	521	-	61.450
102060	Computer e materiale EDP	257.831	6.596	-	264.427
102070	Mobili e arredi	168.392	2.442	-	170.834
102080	Macchine per ufficio	48.492	-	-	48.492
102090	Autovetture	-	-	-	-
102100	Furgoni	36.500	-	-	36.500

ALTRI BENI

Codice	Descrizione	31-dic-07	Incrementi	Dismissioni	31-dic-08
102025	Libri	65.820	-	-	65.820

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Codice	Descrizione	31-dic-07	Incrementi	Dismissioni	31-dic-08
		-	-	-	-
		6.563.224	421.915	-	6.985.138

Quanto agli ammortamenti:

Codice	Descrizione	Beni al 31-dic-08	Fondi al 31-dic-08	Valore netto al 31-dic-08
102001	Software	151.216	130.228	20.988
102010	Fabbricato uffici e laboratorio	1.218.445	500.243	718.202
102020	Impianti laboratorio	506.700	460.923	45.777
102030	Impianti vega	24.766	10.443	14.323
102040	Apparecchiature scient.	4.436.488	3.748.624	687.864
102050	Macchinari sollevamento	61.450	30.482	30.968
102060	Computer e materiale EDP	264.427	248.598	15.829
102070	Mobili e macchine per uff.	170.834	168.797	2.036
102080	Mobili ufficio	48.492	41.723	6.769
102090	Autovetture	-	-	-
102100	Furgoni	36.500	36.500	-
102025	Libri e riviste	65.820	65.820	-
		6.985.138	5.442.381	1.542.757

MISURA E MOTIVAZIONE DELLE RIDUZIONI DI VALORE DELLE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI DI DURATA INDETERMINATA

Per quanto attiene alle immobilizzazioni immateriali costituite dal software si sono applicate le percentuali di riduzione corrispondenti alla tabella ministeriale. Si ritiene che entrambe concorrano alla produzione dei futuri risultati economici e che, solo per il software, la durata utile possa eccedere quella prudenzialmente stimata. Il loro valore di mercato ovviamente si può stimare nullo.

VARIAZIONI INTERVENUTE NELLA CONSISTENZA DELLE ALTRE VOCI DI BILANCIO

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

Attivo circolante

Rimanenze

La composizione della voce "Rimanenze" è determinata dal valore al 31 dicembre 2008 dei metalli preziosi, impiegati nell'effettuazione degli esperimenti di laboratorio, quantificati, in base alle quotazioni indicate nella stampa specializzata, in € 355.318, con una diminuzione rispetto all'anno precedente di € 333.133 (al netto dell'aumento dovuto a nuovi acquisti per € 12.245) che è stata in parte riassorbita mediante l'utilizzo per € 176.000 del fondo svalutazione metalli preziosi, stanziato prudenzialmente al passivo nei trascorsi esercizi.

Sussistono inoltre rimanenze di magazzino, rappresentati in larga misura da altri materiali di consumo per gli esperimenti, valutate con il metodo F.I.F.O. per € 43.957, con un decremento rispetto al 2007 di € 12.124.

Si rilevano inoltre per € 324.370 sotto la voce "Lavori in corso su ordinazione - Contratti", in conformità alle disposizioni di cui all'art. 2426, n.11), cod. civ., il totale dei corrispettivi pattuiti con la committenza per l'esecuzione di ricerche ed esperimenti, sulla base di contratti di servizio stipulati a tutto l'esercizio 2008, maturati e non ancora incassati entro la medesima data.

Tale ultima voce registra una diminuzione rispetto l'anno 2007 di € 94.607.

Crediti

L'importo totale dei Crediti riportati in dettaglio nello Stato Patrimoniale è di € 1.772.747 di cui:

- Crediti verso clienti € 1.383.040. La voce evidenzia una variazione in aumento di € 337.091 rispetto l'esercizio precedente.
- Crediti verso altri € 390.583 di cui € 877 oltre l'esercizio successivo (depositi cauzionali).

Nel corso dell'esercizio hanno subito una diminuzione di € 291.843 rispetto al 2007 anche in quanto il Ministero Economia e Finanze ha proceduto al rimborso di Euro 187.465 versato nell'esercizio precedente in applicazione dell'art. 22 della Legge 4 agosto 2006 n. 248 e roso non dovuto.

La variazione complessiva dei crediti è quindi positiva per € 45.248.

Ai fini di quanto richiesto dall'art. 2427, I° comma, n. 6, cod. civ., la ripartizione per aree geografiche dei crediti commerciali per i quali è stata emessa fattura è la seguente:

Crediti verso clienti di cui	Area CEE	Area extra CEE	Italia
1.383.040	25.240	1.246	1.356.554

I crediti diversi dai crediti commerciali verso clienti sono riferiti al territorio dello Stato.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono pari a € 3.323.435, e sono così suddivise:

DISPONIBILITA' LIQUIDE

Cassa Risparmio Venezia c/ Tesoreria

Conto Corrente postale

Cassa Economato

Totale Disponibilità Liquide.

<i>2007</i>	<i>2008</i>	<i>differenza</i>
3.216.781	3.302.494	85.713
2.730	7.405	4.675
13.125	13.536	411
3.232.635	3.323.435	90.800

Rispetto al precedente esercizio le disponibilità liquide registrano un incremento di € 90.800.

Ratei e risconti attivi

Nella voce "Risconti attivi" si è registrata un incremento di € 1.157, la loro composizione è la seguente:

Ratei Risconti Attivi	Importo
Ratei attivi	0
Risconti attivi 2007	181
Risconti attivi 2008	1.338
Impiego Risconti attivi 2007	- 181
Saldo 2008	1.338

PASSIVO

Patrimonio netto

Il patrimonio netto ammonta a € 5.443.096 ed evidenzia una variazione positiva di € 60.239 determinata dal favorevole risultato di esercizio 2008.

		<i>2006</i>	<i>2007</i>	<i>diff.</i>
I	Patrimonio	5.253.212	5.253.212	-
VIII	Utili (perdite) a nuovo	83.689	129.646	45.956
IX	Utile (perdita) di esercizio	45.956	60.239	14.283
	<u>Totale Patrimonio netto</u>	5.382.857	5.443.096	60.239

Fondi per rischi e oneri

	2007	2008	differenza
Fondo svalutazione crediti	-	-	-
Fondo svalutazione metalli preziosi	176.000	-	- 176.000
<u>Totale Fondi Svalutazione</u>	176.000	-	-176.000

Attesa la qualità dei debitori, non si è ritenuto di appostare accantonamenti a titolo di svalutazione dei crediti.

Quanto al Fondo svalutazione metalli preziosi, si è utilizzato nell'esercizio l'importo totale degli accantonamenti, effettuati in via prudenziale per complessivi € 176.000 per contemperare l'aumento del valore dei metalli registrato nel corso dei precedenti esercizi, al fine di adeguare il valore effettivo dei metalli preziosi in esistenza a fine anno 2008.

Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato

Nella voce "Trattamento di fine rapporto subordinato" è stato indicato l'importo calcolato a norma dell'art. 2120 cod. civ. Esso è diminuito di euro 121.410 secondo il prospetto che segue:

		2007	2008
Consistenza	Al 01 gennaio	999.732	878.321
Accantonamento		97.206	116.039
Rivalutazione		28.501	26.826
Utilizzo		-201.972	-123.330
Imposta sostitutiva		-3.135	-2.951
Giro a Fondo Pensioni		-5.280	-4.609
Fonchim 2005		-36.731	-44.437
Consistenza	Al 31 dicembre	878.321	845.859

Debiti

I debiti riportati in dettaglio nello Stato Patrimoniale ammontano complessivamente ad € 865.913 e sono aumentati rispetto all'esercizio precedente per € 128.448.

Ai fini di quanto richiesto dall'art. 2427, I° comma, n. 6, cod. civ., la ripartizione per aree geografiche dei crediti commerciali per i quali è stata ricevuta fattura è la seguente:

Debiti verso fornitori di cui	Area CEE	Area extra CEE	Italia
333.964	108.078	-	225.886

I debiti diversi dai debiti commerciali verso fornitori sono riferiti al territorio dello Stato.

RATEI E RISCONTI PASSIVI

La composizione della voce Ratei e Risconti Passivi è stata determinata, sulla base del principio della competenza temporale, mediante una ripartizione dei proventi o dei costi comuni a due o più esercizi. Essi sono diminuiti per € 140.521 rispetto l'esercizio 2007.

I risconti passivi per € 202.805 rappresentano la quota di contributi istituzionali versati nel corso del 2008 delle imprese industriali, che vengono riconosciuti (coerentemente con il precedente orientamento seguito per la formazione del bilancio al 31.12.2007 – vds. delibera del CdA n. 4 del 31.10.2007) quali acconti da valere sui contributi da versare per l'esercizio 2009.

Ratei Passivi		Importo
Ratei Passivi 2007		4.091
Ratei Passivi 2008		7.426
Impiego Ratei Passivi 2007		- 4.091
Saldo 2008		7.426

Risconti Passivi		Importo
Risconti Passivi 2007		346.662
Risconti Passivi 2008		202.805
Impiego Risconti Passivi 2007		- 346.662
Saldo 2008		202.805

PARTECIPAZIONI (DIRETTE O TRAMITE SOCIETA' FIDUCIARIE) IN IMPRESE CONTROLLATE, COLLEGATE E CONTROLLANTI

Non risultano iscritte partecipazioni in imprese controllate e collegate.

AMMONTARE DEI CREDITI E DEI DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A CINQUE ANNI E DEI DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI, CON SPECIFICA INDICAZIONE DELLA NATURA DELLE GARANZIE

Crediti di durata residua superiore a cinque anni

Nel bilancio al 31/12/2008 non risultano crediti di durata residua superiore a 5 anni.

Debiti di durata residua superiore a cinque anni

Nel bilancio al 31/12/2008 non risultano debiti di durata residua superiore a 5 anni, nè garanzie reali connesse alle poste debitorie.

EFFETTI DELLE VARIAZIONI NEI CAMBI SUCCESSIVI ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO

Non vi sono effetti significativi delle variazioni dei cambi successivi alla chiusura dell'esercizio.

OPERAZIONI CHE PREVEDONO L'OBLIGO DI RETROCESSIONE A TERMINE

Non si sono contratte obbligazioni di tale genere.

COMPOSIZIONE, ORIGINE, UTILIZZABILITA', DISTRIBUIBILITA' E PRECEDENTI UTILIZZI DELLE VOCI DEL PATRIMONIO NETTO

Patrimonio	Consistenza finale	Origine	Utilizzabilità	Causa	Utilizzi 2005	Utilizzi 2006	Utilizzi 2007	Causa
Patrimonio	5.253.212	Trasformazione in ente pubblico economico	No	Patrimonio indisponibile				
Altre riserve	83.689		No	Patrimonio indisponibile	-42.747	119.010		Parziale copertura a perdita es. prec.
Utile es. 2006	-		No	Patrimonio indisponibile		-119.010		Parziale copertura a perdita es. prec.
Utile es. 2007	45.956		No	Patrimonio indisponibile				
Utile es. 2008	60.239							
Tot. Pat. Netto	5.443.096							

AMMONTARE DEGLI ONERI FINANZIARI IMPUTATI NELL'ESERCIZIO AI VALORI ISCRITTI NELL'ATTIVO DELLO STATO PATRIMONIALE, DISTINTAMENTE PER OGNI VOCE

Nessun onere finanziario è stato imputato nell'esercizio a valori iscritti nell'attivo dello Stato Patrimoniale. L'ente non ha registrato oneri finanziari relativi a prestiti obbligazionari ovvero a debiti verso banche.

PROVENTI DA PARTECIPAZIONI DIVERSI DAI DIVIDENDI

La società non ha percepito proventi da partecipazione diversi dai dividendi.

DETERMINAZIONE DEL RISULTATO DI ESERCIZIO

Forma oggetto di illustrazione nella presente sezione il risultato d'esercizio derivante dalla differenza tra valore e costo della produzione, sommato algebricamente ai proventi ed oneri finanziari e straordinari. Tale risultato verrà quindi sommato algebricamente agli oneri fiscali sul reddito per ottenere in fine l'utile netto di esercizio.

Sono esposti in bilancio secondo i principi della prudenza e della competenza con rilevazione dei relativi ratei e risconti e al netto di resi, sconti abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con le vendite e gli acquisti di prodotti.

Il "Risultato di esercizio prima delle imposte" è positivo per € 133.187, diminuito di € 129.706 rispetto all'esercizio 2007, ed è la risultante dei seguenti importi parziali:

CONTO ECONOMICO	2007	2008	Differenza
A) VALORE DELLA PRODUZIONE RICAVI DELLE VENDITE E DELLE			
1) PRESTAZIONI			
RICAVI DI VENDITA	2.535.522	2.573.415	37.893
VARIAZIONI DELLE RIMANENZE DI			
2) PRODOTTI			
IN CORSO DI LAVORAZ.,SEMILE FINITI	103.990	-	- 103.990
5) ALTRI RICAVI E PROVENTI	1.439.176	1.641.901	202.725
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	4.078.688	4.215.316	136.628
B) COSTI DELLA PRODUZIONE			
6) MAT. PRIME, SUSS., DI CONS. E MERCI	100.421	101.961	1.540
7) SERVIZI	698.360	797.688	99.328
8) GODIMENTO BENI DI TERZI	98.656	105.055	6.399
9) PERSONALE			
a) SALARI E STIPENDI	1.802.548	1.800.327	- 2.221
b) ONERI SOCIALI	433.684	432.170	-1.514
c) ACCANTONAMENTO FONDO T.F.R.	125.707	142.864	17.157
e) ALTRI COSTI	201.616	219.981	18.365
<i>Totale per il Personale</i>	2.563.555	2.595.341	31.786
10) AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI			
a) AMMORTAMENTI IMMATERIALI	18.359	16.781	- 1.579
b) AMMORTAMENTI MATERIALI	265.136	262.772	- 2.364
11) VARIAZIONI NEG. DELLE RIMANENZE	5.905	181.501	175.596
12) ACCANTONAMENTI PER RISCHI	50.000	-	- 50.000
13) ALTRI ACCANTONAMENTI	-	-	-
14) ONERI DIVERSI DI GESTIONE	24.324	24.839	515
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	3.824.718	4.085.939	261.222

DIFFERENZA (A-B)	253.971	129.377	- 124.594
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
16) ALTRI PROVENTI FINANZIARI	14.191	17.546	3.355
17) INTERESSI E ONERI FINANZIARI	- 5.062	- 4.819	243
TOT. PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	9.129	12.727	3.597
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI			
20) PROVENTI STRAORDINARI	136	727	592
21) ONERI STRAORDINARI	- 344	- 9.645	- 9.301
TOT. PROV. ED ONERI STRAORD. (E)	- 208	- 8.917	- 8.709
21) RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	262.892	133.187	- 129.706
22) IMPOSTE SUL REDDITO - IRES e IRAP			
Imposta Ires di competenza	- 118.421	-	118.421
Imposta Irap di competenza	- 98.515	- 72.948	25.567
23) RISULTATO DI ESERCIZIO	45.956	60.239	14.283

ALTRE INFORMAZIONI

A) - Il numero medio dei dipendenti è stato per l'esercizio 2008 di n. 46, così suddivisi:

➤ Dirigenti	1
➤ Impiegati e tecnici	42
➤ Operai	3

B) - I compensi per il Consiglio di Amministrazione e per il Presidente, nonché quelli spettanti al Collegio dei Revisori, sono così suddivisi:

	2007	2008	Differenza
Rimborso spese - Revisori dei Conti	4.349	4.683	335
Compensi annuale Revisori dei Conti	12.653	12.653	-
Rimb. Consiglio di Amministr. - Consiglieri	5.253	5.798	545
Compenso Presidente CdA	17.215	25.822	8.607
Gettoni presenza CdA	18.600	18.600	-

- C) - In relazione alle altre informazioni la cui indicazione è richiesta nella presente nota integrativa, si informa che l'Ente ha ottemperato alle prescrizioni di cui alla L. 196/2003 e successive integrazioni e regolamenti di attuazione sul trattamento dei dati personali (c.d. Privacy).

FISCALITA' DIFFERITA E ANTICIPATA

A tale riguardo, s'indica che non sussistono importi accreditati o addebitati direttamente a patrimonio netto, per assenza ovvero in quanto non significativi; né sono state escluse voci dal computo della fiscalità differita attiva e passiva.

Quanto all'IRAP, s'informa che l'Ente ha optato per l'applicazione della normativa introdotta con la Legge Finanziaria 2007 a modifica del D.Lgs. 446/1997 istitutivo dell'IRAP, in materia del c.d. "cuneo fiscale" (deduzione forfetaria di euro 4.600 *pro rata temporis* per ogni dipendente impiegato a tempo indeterminato più la deduzione degli oneri previdenziali ed assistenziali).

L'applicazione del "cuneo fiscale" è alternativa a quella delle deduzioni degli oneri per il personale addetto alla ricerca e sviluppo, la quale quindi nell'esercizio 2008 non è stata usufruita.

PROSPETTI DI RICONCiliaZIONE TRA ONERE FISCALE DA BILANCIO E ONERE FISCALE TEORICO - IRES (aliquota 27,5%) - IRAP (aliquota 3,9%)

	IRES	2007	2008
A	Risultato ante imposte	262.892	133.187
B	Variazioni in aumento dell'imponibile	97.051	49.096
C	Variazioni in diminuzione dell'imponibile	1.090	190.881
D	Imponibile fiscale	358.853	- 8.599
E	IRES corrente (27,5%)	118.421	-
F	Onere fiscale teorico (27,5% su A)	86.754	36.626
G	Differenza	31.667	36.626
	Aliquota effettiva (E/A)	45,05%	0,00%
	IRAP	2007	2008
A	Valore della produz. netto (al netto spese per il pers.)	253.971	129.377
B	Variazioni in aum. (spese per il personale e altro)	2.251.583	1.982.556
C	Variazioni in diminuz. (cuneo fiscale e altro)	- 187.563	- 298.557
D	Imponibile fiscale	2.317.991	1.813.376
E	IRAP corrente (3,90%)	98.515	72.948
F	Onere fiscale teorico (3,90% su A)	10.794	5.046
G	Differenza	87.721	67.902
	Aliquota effettiva (E/A)	38,79%	56,38%

AZIONI DI GODIMENTO, OBBLIGAZIONI CONVERTIBILI IN AZIONI, TITOLI ANCHE DI DEBITO EX ART. 2483 C.C. O VALORI SIMILI EMESSI DALLA SOCIETA'

Il patrimonio della Stazione Sperimentale del Vetro non è costituito da azioni o quote, né l'Ente può emettere, per la sua natura, titoli di debito.

FINANZIAMENTI SOCI

Non sussistono, per le regioni esposte al punto precedente, finanziamenti che possano rispondere ai requisiti di cui all'art. 2427, punto 19 bis), cod. civ.

PATRIMONI DESTINATI AI SENSI DELL'ART. 2447-BIS E SEGUENTI C.C.

L'Ente non ha destinato parte del suo patrimonio a specifici affari.

LOCAZIONI FINANZIARIE

L'Ente non ha contratti di locazione finanziaria in corso al termine dell'esercizio.

CONCLUSIONI

Il risultato di esercizio positivo di € 60.239, conseguito al 31.12.2008 verrà portato a nuovo.

La relazione sull'attività della Stazione Sperimentale del Vetro viene illustrata con documento a parte così come previsto dall'art. 4, I° c., del Regolamento di Amministrazione e Contabilità.

Venezia - Murano, 31 marzo 2008

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione
Ing. Franco Grisan

PAGINA BIANCA

STAZIONE SPERIMENTALE DEL VETRO

ESERCIZIO 2009

PAGINA BIANCA